
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 223 del 03/11/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 03/11/2022    al n. 838 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE AVVISO SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE 

A TEMPO PIENO (36 ORE SETTIMANALI) E DETERMINATO DI N. 1 

OPERAIO SPECIALIZZATO/CONDUTTORE MACCHINE - SETTORE 

LAVORI PUBBLICI CATEGORIA GIURIDICA B3. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31.05.2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022 -2024, e la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del  

02.05.2022 con la quale è stato adottato il Piano Triennale dei fabbisogni del personale 2022 – 

2024; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 15.07.2022 di conferimento dell’Incarico Dirigenziale di 

Responsabile dell’Area Finanziaria  al Dott. Daniele Gaudini; 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. n. 267/2000, recante norme generali sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 il DPR n. 487/1994 e s.m.i (norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi); 

 il DPCM n. 174/1994 (regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini negli Stati 

membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche); 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i (codice dell'amministrazione digitale); 

 il D. Lgs. n. 198/2006 e s.m.i (codice delle pari opportunità tra uomo e donna); 

 il D. Lgs. n. 33/2013 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 il D. Lgs. n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali, recante le 

modifiche apportate dal D. Lgs. n. 101/2018 con le disposizioni per l’adeguamento al 

Regolamento (UE) n. 2016/679; 

 il D. Lgs. n. 39/2013 e s.m.i (disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico); 

 gli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 (Codice dell’ordinamento militare) che 

disciplinano l’istituto della riserva dei posti nelle assunzioni in favore dei militari volontari 

congedati, disponendo che le riserve dei posti si applicano a tutti i bandi di concorso e 

provvedimenti che prevedono assunzioni di personale non dirigente ed in particolare è 

prevista la quota di riserva del 30% per le Pubbliche Amministrazioni in generale e del 20% 

nei bandi di assunzione nella polizia municipale e provinciale; 



Pag. 2 

 

Richiamata la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione relativa alle Linee guida di indirizzo amministrativo sullo svolgimento delle prove 

concorsuali, pubblicate in G.U del 12.06.2018; 

 

Richiamata la già citata Deliberazione n. 34 del 02.05.2022, con la quale la Giunta comunale, 

all’interno del piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2022 - 2024, ha previsto, tra l’altro, 

l’assunzione a tempo determinato e pieno  (36 ore settimanali)  di N. 1 OPERAIO 

specializzato/conduttore macchine - settore Lavori Pubblici CATEGORIA GIURIDICA B3., per 

una durata di n. 12 (dodici) mesi, salvo eventuali proroghe; 

 

Dato atto che la vacanza dei posti messi a selezione è comunque subordinata all’esito negativo 

della procedura di cui all’art. 34bis del D. Lgs. n. 165/2001 e, nell’eventualità in cui dovessero 

essere coperti i posti messi a selezione mediante la procedura di cui al suddetto articolo, la presente 

selezione si intenderà revocata, senza che i candidati possano vantare alcuna pretesa di qualsivoglia 

natura nei confronti dell’Ente; 

 

Visto: 

- l’Avviso di selezione predisposto dall’Ufficio, che, allegato alla presente determinazione, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- la comunicazione del Responsabile dei Lavori Pubblici n. 24131 del 02.11.2022 di assenso 

alla pubblicazione del suddetto avviso. 

 

Ravvisata la necessità di approvare detto Avviso di selezione, dandone la massima diffusione 

disponendone la pubblicazione: 

 all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo, fino al 

termine di scadenza; 

 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 

Precisato che la data di scadenza di presentazione delle domande di ammissione è individuata nel 

15° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso nell’Albo pretorio on line; 

 

Considerato che il Comune di Mosciano Sant’Angelo si riserva la facoltà di riaprire, prorogare, 

sospendere, modificare o revocare in qualsiasi momento l’Avviso di selezione, così come di non 

procedere in tutto o in parte all’assunzione dei vincitori anche qualora intervenissero normative 

vincolistiche o chiarimenti interpretativi ostativi alle assunzioni, in caso di pregiudizio agli equilibri 

di bilancio o, ancora, in caso di assenza di scoperture in dotazione organica; 

 

Considerato, altresì, che le graduatorie potranno essere oggetto di scorrimento nei casi previsti 

dalla normativa vigente; 

 

Dato atto che le spese relative alle assunzioni, che avverranno a conclusione della suddetta 

procedura selettiva, troveranno copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2022/2024 - annualità 

2022 e 2023 e successive ai capitoli 5220,  5240 e 5241, che presentano la sufficiente disponibilità; 

 

Dato atto, altresì, che la spesa relativa alle su indicate assunzioni rientra nei limiti di cui all’art. 9, 

comma 28, del D.L. 78/2010 così come convertito in legge 122/2010; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale organico del personale; 

 



Pag. 3 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022”; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

DETERMINA 

 

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata e riproposta; 

 di indire la procedura selettiva pubblica per la copertura di l’assunzione a tempo determinato 

e pieno  (36 ore settimanali)  di N. 1 OPERAIO specializzato/conduttore macchine - settore 

Lavori Pubblici CATEGORIA GIURIDICA B3, per una durata di n. 12 (dodici) mesi, salvo 

eventuali proroghe; 

 di approvare lo schema di Avviso di selezione che, allegato in bozza alla presente 

determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale, unitamente al modello di 

presentazione della relativa domanda di partecipazione alla selezione; 

 di dare atto che le spese derivanti dalle assunzioni previste dalla suddetta procedura 

concorsuale troveranno copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2022/2024 – 

annualità 2022 e 2023 e successive - ai capitoli 5220,  5240 e 5241, che presentano la 

sufficiente disponibilità  

 di dare la massima diffusione alle suddetta selezione con le modalità specificate in narrativa; 

 di dare atto che la data di scadenza di presentazione delle domande di ammissione è 

individuata nel 15° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso nell’Albo Pretorio on 

line del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dalla data di attestazione 

della regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL; 

 di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n. 241, che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo pretorio on line del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo e assolvere agli oneri di cui al D. Lgs. N. 33/2013. 

 

Mosciano S.A., li 03/11/2022 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 03/11/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/11/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


